MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Portaria no 577/2012-Reitoria, de 02 de abril de 2012

O  Reitor  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  da  Paraíba,
nomeado pela Portaria MEC nº 902, de 09-07-2010, publicada no Diário Oficial da União em 12-07-2012,
no uso de suas atribuições, o que dispõe o Art. 8º do Estatuto do IFPB, aprovado através da Resolução nº
44/2010-CS,  de  11-06-10,  e  em  conformidade  com  o  resultado  apresentado  pela  Comissão  Eleitoral
instituída pela Resolução nº 127/2011-CS, de 05-12-2011,

RESOLVE:

I  -  designar os  representantes  para  integrarem o  Conselho  Superior  do  Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, na forma que segue:

REPRESENTANTES TITULAR E SUPLENTE, RESPECTIVAMENTE, DO

CORPO DOCENTE:

Titular: NIELY SILVA DE SOUZA (Campus Cabedelo)

Suplente: MARCELO LOER BELLINI MONJARDIM BARBOZA

Titular: JOSÉ DE ARAÚJO PEREIRA (Campus Cajazeiras)

Suplente: JOÃO BOSCO ABRANTES JUNIOR

Titular: CARLOS DAVID DE CARVALHO LOBÃO (Campus Campina Grande)

Suplente: ALLAN PATRICK DE LUCENA COSTA

Titular: ADOLFO WAGNER (Campus João Pessoa)

Suplente: JOSÉ RÔMULO GONDIM DE OLIVEIRA

Titular: CLÉRISTON DE OLIVEIRA (Campus Monteiro)

Suplente: SAYONARA LIRA PORTO

Titular: ROBERTA XAVIER DA COSTA (Campus Patos)

Suplente: ALESSANDRA GOMES COUTINHO FERREIRA

Titular: THYAGO DE ALMEIDA SILVEIRA (Campus Picuí)

Suplente: SILVIA CLÁUDIA FERREIRA DE ANDRADE

Titular: ERIVALDO DE SOUZA (Campus Princesa Isabel)

Titular: ANA CAROLINA DE ALMEIDA LINS (Campus Sousa)

Suplente: OSCAR MARIANO HAFLE

Continuação da Portaria nº 577/2012-Reitoria, de 02-04-12, pág. 02.

REPRESENTANTES TITULAR E SUPLENTE, RESPECTIVAMENTE, DO CORPO

TÉCNICO-ADMINISTRATIVO:

Titular: MARCOS UBIRATAN PEDROSA CALADO (Campus Cajazeiras)

Suplente: DIEGO SILVA LEON

Titular:  RODRIGO FALCAO CARVALHO PORTO DE FREITAS (Campus Campina

Grande)

Suplente: PAULA FALCÃO CARVALHO PORTO DE FREITAS

Titular: MARIA JOSÉ PEREIRA DANTAS (Campus João Pessoa)

Titular: THIAGO PEREIRA TORRES (Campus Monteiro)

Suplente: JEFFERSON SUED LÁZARO DA SILVA

Titular: FILIPE BATISTA DE SÁ (Campus Patos)

Suplente: CLEIDE ALVES DE SOUSA

Titular: KLÉBER CORDEIRO COSTA (Campus Picuí)

Suplente: MADELE MARIA BARROS DE OLIVEIRA FREIRE

Titular: ADRIANO FERREIRA DE MELO (Campus Princesa Isabel)

Suplente: FRANCISCO DAS CHAGAS DA NÓBREGA FIGUEIREDO

Titular: FRANCINALDO LINS DE FIGUEIREDO (Campus Sousa)

Suplente: RANIERY ANTUNES QUEIROGA

REPRESENTANTES TITULAR E SUPLENTE, RESPECTIVAMENTE, DO CORPO

DISCENTE:

Titular: LEONARDO DO NASCIMENTO (Campus Cabedelo)

Suplente: JOÃO PAULO DE LIMA SILVA

Titular: LARISSA LÓREN LINS (Campus Cajazeiras)

Suplente: GESSYCA KELLY CIPRIANO DO NASCIMENTO

Titular: SUTA GOSWAMI SOUSA OTONI (Campus Campina Grande)

Suplente: ARTHUR SAMPAIO PERICO CORREIA

Titular: RICARDO DOMINGUES DE OLIVEIRA (Campus João Pessoa)

Suplente: PAULA MARIA NUNES DA SILVA

Titular: GERALDO SOUZA DE OLIVEIRA FILHO (Campus Monteiro)

Suplente: THIAGO CÉSAR FERREIRA QUEIROZ

Titular: AWESLEY PEREIRA GONÇALVES (Campus Patos)

Suplente: PEDRO JORGE NUNES DA COSTA

Titular: JOÃO GABRIEL SANTOS MARTINS (Campus Picuí)

Suplente: ARACÉLIA AZEVEDO PINHEIRO

Titular: HELINE NAIARA DE LUCENA NASCIMENTO (Campus Sousa)

Suplente: FRANCISCO JOCÉLIO CAVALCANTE SOUZA

Continuação da Portaria nº 577/2012-Reitoria, de 02-04-12, pág. 03.

REPRESENTANTES  TITULAR  E  SUPLENTE,  RESPECTIVAMENTE,  DOS

EGRESSOS:

Titular: JOSE ARIMATÉA ALBUQUERQUE DE ALMEIDA (SINTEC-PB)

Suplente: JONILDO DE OLIVEIRA CASADO (SINTEC-PB)

II -  Nomear, representantes da sociedade civil,  respondido a secretaria deste Conselho a

indicação, em conformidade, com o Art. 3º, VI do Regimento Interno – CS; e o representante do Ministério

da Educação, consoante o Art. 3º, VII do Regimento Interno – CS:

REPRESENTANTES  TITULAR  E  SUPLENTE,  RESPECTIVAMENTE,  DE

ENTIDADES PATRONAIS:

Titular: DENISE PINTO GADELHA (FIEP)

Suplente: PATRÍCIA VENTURA CASTRO (FIEP)

Titular: OVÍDIO CATÃO MARIBONDO DA TRINDADE (SINDUSCON)

Suplente: OZAES BARROS MANGUEIRA FILHO (SINDUSCON)

REPRESENTANTES  TITULAR  E  SUPLENTE,  RESPECTIVAMENTE,  DE

ENTIDADES DOS TRABALHADORES:

Titular: GEANE DA COSTA LUCENA (FETAG-PB)

Suplente: MARIA DE FÁTIMA ELIAS TEIXEIRA (FETAG-PB)

Titular: SEBASTIÃO BASTOS FREIRE FILHO (FTI-PB)

Suplente: JOSÉ DE ANCHIETA ARAÚJO (FTI-PB)

REPRESENTANTES  TITULAR  E  SUPLENTE  RESPECTIVAMENTE,  DE

ENTIDADES DO SETOR PÚBLICO E/OU EMPRESAS ESTATAIS:

Titular: RODOLFO RAMALHO CATÃO (SRTE-PB)

Suplente: ABÍLIO SÉRGIO DE VASCONCELOS CORREIA LIMA (SRTE-PB)

Titular: HOMERO CATÃO MARIBONDO DA TRINDADE (CREA-PB)

Suplente: GIUCÉLIA ARAÚJO DE FIGUEIREDO (CREA-PB)

REPRESENTANTES  TITULAR  E  SUPLENTE,  RESPECTIVAMENTE,  DO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO:

Titular: BELCHIOR DE OLIVEIRA ROCHA (MEC)

Suplente: AMARO LUIZ NOGUEIRA FALQUER (MEC)

Continuação da Portaria nº 577/2012-Reitoria, de 02-04-12, pág. 04.

III  -  Designar,  os  representantes  dos  Diretores  Gerais  de  cada  Campus  para
integrarem o Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, na forma
que se segue:

REPRESENTANTES  TITULARES  DOS DIRETORES  GERAIS  DE CADA
CAMPUS:

Titular: JOSÉ AVENZOAR ARRUDA DAS NEVES (Campus Cabedelo)

Titular: VALNYR VASCONCELOS LIRA (Campus Cajazeiras)

Titular: CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES (Campus Campina Grande)

Titular: JOABSON NOGUEIRA DE CARVALHO (Campus João Pessoa)

Titular: RICARDO LIMA E SILVA (Campus Monteiro)

Titular: FERNANDO DE OLIVEIRA GURJÃO (Campus Patos)

Titular: VERÔNICA LACERDA ARNAUD (Campus Picuí)

Titular: MARCOS ANTÔNIO DE SANTANA ORDONHO (Campus Princesa Isabel)

Titular: FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO (Campus Sousa)

IV – O mandato dos conselheiros terá a duração de 02 (dois) anos, excetuando-se os
membros natos representantes do MEC e dos Diretores Gerais de cada Campus;

V – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO BATISTA DE OLIVEIRA SILVA
                               Reitor

«Via_de_Impressão»

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
	Reitor